له دوا نهوه می چهند سالی که خه یکی کتیه داندان بووه له (۸ ذی الحجة) دا، سالی [۶۵۹ = ۱۲۶۰/۱۱/۴] پایه دادهرس و دادوه می شام و مرکز می «دیشق» می پی سپیر دراوه. تم پایه به، واته پایه دادوه رقی، ده سه لاتو داراییکی باش به خاوه نده که می ده گه به ن، به لام له سالی (۶۶۴/۱۲۶۶) سولتان کردی به دادهری سه ربه خوینان، له (۱۳) می شهوالی [۶۶۹ = ۱۲۷۱/۵/۲۶] به ته وای پایه دادوه رقی به که می له ده ست چوو، به مه پایه ده سه لاتو که وته کزی. نهوجا دهستی کرد به ده زرگوتنه وه له قوتابخانه می «الفخریه» له قاهره، له پاشا له [۱۷ می مانگی موهره م ۶۷۶ = ۱۲۸۷/۶/۱۱]^(۴) گه رایه وه سه رکاره که می خوی و بووه وه به دادوه، به لام له سه رته می سالی (۶۷۹/۱۲۸۰) دا، لئی که وته گومانه وه، گوايه نهویش خه لکی هان داوه دژی والی دیشق و پشتگیری له «نازاوه که» کردوه. دیسان بو ماوه می چهند خه فته به ک خرایه به نندجانه وه له پاشا به ره لاکراو، گه رایه وه سه ر و مزیفه که می خوی. وه له مانگی موهره می سالی (۶۸۰ = مایو ۱۲۸۱) بو جاری دووه له سه رکار لاروا، پایه که می له ده ست چوو.

له کوردیکی هه‌کاری که‌توته‌وه واته (له‌دایک بووه) و به بنه‌ماله، یان نه‌سب ده‌چینه‌وه سه‌ر به‌رهم‌کی به‌شامعی به‌شعری به‌کان، کونیه‌ی (أبو‌العباس‌ه‌و، تازناوی (شمس‌الدین‌ه‌). له شاری هه‌ولیر، له قوتابخانه‌ی المظفریه روژی پینج شه‌مه، له‌دوا نوژی پاش نیوه‌رو له [۱۱] ی ربه‌یع الآخر ۶۰۸ هـ، که ریک که‌وت [۲۳/۹/۱۲۱۱م] له دایک بووه، له قوتابخانه‌ی ده‌نجیه‌ه له دیشق له [۱۸ رجه‌ی ۶۸۱ هـ، که ریک که‌وت [۲۱/۱۰/۱۲۸۲م] کوچی داوی کردوه - هه‌روه‌کو

له‌مه‌به‌ر گوتمان. این خلکان میژوو‌نووسیکی شهرع زان و داده‌وری داده‌وران و ماموستا، ده‌رزبیژو، موغی و، فره‌مایشت زان بووه، له چه‌ند قوتابخانه‌یک دا^(۱۱).

بیروراو، بوچووون جوئی جوئی له نارادا هه‌یه، له سه‌ر بنه‌ماله‌کمی، هه‌ندی ده‌لین ده‌چینه‌وه سه‌ر بنه‌ماله‌ی (خه‌له‌کان.

. ناوی «شمس الدین احمد» له جیگایکی دی داتراوه کې ماموستا محمد امین زکی دا هاتوه - له شویناندا، که بدل تنگی یوه، لهو زانا کوردانه ده دوی، که به زمان نه ته وایه ی خویان نه یان نووسیوه، ژهماریان وه که ده فرموی:

۱ - الملك (تاج الملوك أبو سعید بوری) له مهلیکه کان نه یون یو سالی ۵۷۹هـ/ ۱۱۸۳م، کوچی دواپی کردوه.

۲ - ابن المستوفی ههولیری، که سالی (۶۳۷هـ/ ۱۲۳۹م) کوچی دواپی کردوه.

۳ - تین خه له کان بدناو بانگ، که له سالی [۶۸۱هـ/ ۱۲۸۲م] کوچی دواپی کردوه. نه ماته و چندان تر، هه رجه ند خویان کورد بوون، به لام داتراوه نه مره کاتیان به زمان نه ته وایه ی خویان نه نووسیوه به زمان نه ته وایه ی میله تان تر نووسیوانه . .

«ابن المستوفی» یش ده بیژنی و گومان له و راستی دا ناهیلیت، که ناوی (خه له کان) له گوندی (خه له کان) هوه به سه ر نه و خیزانه دا پراوه که ده لیت

۶ - ماموستا محسن محمد حسین نه و قوتابخانه ی پیشان داوه، که له هه ولیر دامه زراون. له ته که هه ندنی ماموستای نه و قوتابخانه ندا - له و ماوه ییدا، که له لایه نیوه - هه ولیر له زمانه ی نه تابه کی په کان دا، [۵۲۲ - ۶۳۰هـ/ ۱۱۳۸ - ۱۲۳۳م] ۱۲، به یی نه وه ی په نجه بو هوی دو اکه وت، دهر که وتیان رابکیشی، همتا سه رده مه ی نه تابه کی په کان، هه روه ها ماموستا «زبیر بلال اسماعیل» یش هوی نه و دو اکه وته ی دهر نه بر پیوه به هیچ جوړی رووی نه کردوته وه، نه نیا نه وه نده نه بیت ده لیت!

۱ - باوکی: «ناوی بهاء‌الدین أبو‌عبدالله بن ابراهیم بن ابوبکر بن خلکان»
بوو، [ت. شعبان ۱۶۱۰هـ = ۱۲۱۳م]. به‌ه‌وای زانین و خویندن دا
چه‌ند شاری گه‌راوه‌و، پایه‌ییکی به‌ری له‌فتوادان دا وه‌رگرتووه‌و، بوته
ماموستا له‌قوتابخانه‌ی (المظفریة) له‌هه‌ولیر.

۲ - مامی: «ناوی نجم‌الدین أبو‌حفص عمر بن ابراهیم بن ابی‌بکر بن
خلکان، یوه. . . [ت. رهمه‌زان ۶۰۹هـ = ۱۲۱۲م]. نه‌میش وه‌کو
براکه‌ی. که له‌مه‌وه‌ر ناومان هه‌نا، به‌چه‌ندان ولات گه‌راوه‌به‌دوای زانین و
زانباری دا له‌پاشاکراوه به‌ماموستا له‌قوتابخانه‌ی «المجاهدیه» له‌هه‌ولیر،
هه‌ناکوچی دوایی کردووه.

۳ - مامه‌که‌ی‌دی: «ناوی رکن‌الدین أبو‌یحیی‌الحسین بن ابراهیم»
[ت ۶۲۳هـ = ۱۲۲۶م] نه‌میش وه‌ک دوو براکه‌ی تری سه‌رگه‌رمی
خویندن و زانین و شرع بووه، له‌پاشاله هه‌ولیر گه‌راوه‌ته‌وه‌و، ده‌ری
له‌چه‌ند قوتابخانه‌به‌ک‌دا، گوتوته‌وه، هه‌ناکوچی دوایی کردووه‌و، له
شاری هه‌ولیر نێژراوه.

۴ - کوری مامی: «ناوی طهیر‌الدین الجنید کوری
عیسی کوری ابراهیم. . . بن خلکان» [له‌شاری
هه‌ولیر ۵۹۳هـ - ۱۱۹۷م له‌دایک‌بووه، له‌دیمشق
کوچی دوایی کردووه‌و هه‌ر له‌ویش نێژراوه،
۶۶۵هـ - ۱۲۶۷م]. یه‌کی بووه له‌پساوانی
فه‌رمایشت زان (حدیث).

۵ - کوری مامی: «ناوی ابوبکر شیل کوری الجنید کوری ابراهیم
کوری خلکان» [۵۷۶هـ، ۱۱۸۰م له‌هه‌ولیر له‌دایک بووه‌و سالی

۶۵۳ هـ، ۱۲۵۵ م له نه خیم له صعیدی میسر، کوچی دوايي کردووه].
دهرزی فرمایشت (حدیث) و شهرعی خوندهوه له پاشا بووه به دادوهر
(قاضی) له شاری (نه خیم) له صعیدی میسر).

۶ - کورې مامی : نساوی «أحمد کورې عبد الرحمن کورې
ابراهیم . . بن خلکان» ۵. (۳۹)

۷ - پراکه ی : ناوی «بهاء الدین ابو عبد الله کورې محمد کورې
ابراهیم . . بن خلکان» ۵، (۳۹) [له سالی ۶۰۶ هـ = ۱۲۰۶ م له هه ولیر له
دایک بووهو، له سالی ۶۸۳ هـ = ۱۲۸۴ م له به عله بهک نه مری خوی
کردووهو، به کیک بووه، له و پیاوانه ی که له فرمایشی بی غم بهردا
(حدیث نبوی) شاره زابوون، له شاری « به عله بهک هی سر به لوبنان بوته
قازی (داده وهر)] . هک بر وکلیمان (۵۵/۶) ده بیژی کتبی «التاریخ الاکبر
فی طبقات العلماء وأخبارهم» هی تم زاته به .

بو تمه مر ووداوی نزیک به زمان
ابن خلکان ده گبیره وه، که هاو چهره کانی و هاوری په کمه (ابن
الاثیر)، ده پانزانی . تم رو وداو هه ده باره ی نه وهی شیخ عبدالقادر
گه یلان به :

زانی حنبلی گیای، ابو منصور عبدالسلام کوری عبدالوهاب کوری
عبدالقادر الگیلان [۵۴۸هـ / ۱۱۵۴م - ۶۱۱هـ / ۱۲۱۴] تووشی
نه هامت و ماندوت و سر کو تانه وه و خراپترین سزاهات همر له به نه وهی
هه ندی نامیلکه ی فه یله سو فکان رو و نووس کرد بو و له کتیخانه که ی
خویدا پاراستیون، کتیبه کانی ناو کتیخانه که به ناشکراو، به به چاوی
خه لیفه وه سو تیران و - له دوا نه وهی که خوی دانی به ودا نا، که کتیبه
فه یله سو فکان ره نووس کرد وه له لای خوی پاراستون، هه مو وزاناکان
له نه نیت (جامع الخلفاء) وه کو کرانه وه سزای به ندی کردن له
به ندیخانه ی «واسط»^(۱۲) هی به سه ردا درا .

علی کوری ابی الکریم محمد کوری عبدالکریم [۵۵۵هـ / ۱۱۶۰م -
۶۳۰هـ / ۱۲۳۳م] له دانراوه که دا «الکامل فی التاریخ» ده گبیره وه وه
ده بیژی «ابن خلکان» کتیبه «العامل» هی خویندنه وه لئی ناگادار بو وه .
وه «عبد السلام» له چند پونه به لدا (سوناسه به تیکدا) ده گبیره وه وه
ده بیژی «ابن خلکان»، باهخی به ریروه ی فهلسه فی داوه .

شی به سه ردا کیشا بو و،
ره شی و گومان شیرازه ی هه ستون گه پشتی شیوانده بو و، چاکه و خراپه
ناویته به یه کتر بوون، ده سه لاتی مه غول له ناوچه رگه ی عه ره ی نیلامی دا
بنجی دا کوتا بو و، بو شایی سیاسی هاته دی و بو وه مایه ی رو ووخاندن
خه لافه ق عه بایی نیلامی، به غداد که و ته ژیر دهستی ته ره ره کان [۶۵۶هـ
/ ۱۲۵۸م]، له دوا ده ست کردن به نووسینی کتیبه «وفیات الاعیان» به دوو
سال، نه میره کان نه یی له میسر و شام بهر بوونه ویزه ی په کتری و عمل ملان
له ناوخویان دا ۴۶ په لاماری فه ره نجه صه لیبی په کان به ره وده واپه و
[هه لته کانیان هه تا سالان نیوان ۱۰۹۱ - ۱۲۹۱هـ بو سه ر ولاتانی نیلام

بهردهوام بوو].

- ۲۹- ئیشاره‌ت بوکر او به‌رگی (۲۱)
- ۳۰- هه‌ردوو نویزه‌وه‌وه‌که‌ن بیی خویمان ده‌باره‌ی ثم کتیه‌له‌ده‌که‌ناری (ل ۳۳۷) داده‌برپوه.
- ۳۱- عیون التاريخ ۲۱/ ۳۳۷
- ۳۲- ن. م. ۲۱/ ۳۳۷ ده‌که‌نار ئیشاره‌تیان بو‌پیشه‌کی په‌که‌ی (ابن خلدون) کردووه، له‌(ل ۱۲- ۱۵) دا.
- ۳۳- همه‌داهور، عبد القادر کوری محمد کوری عبد الواحد الحسراي الدمشقي [۶۴۸/ ۱۲۵۰- ۷۴۰- ۱۳۳۹ م] بنواره: الزرگای الاعلام (۴/ ۱۷۴)
- ۳۴- وفيات الاعیان ۱/ ۸ (پیشه‌کی).
- ۳۵- وفيات الاعیان، ۱/ ۸ (پیشه‌کی).
- ۳۶- هولویر له‌سه‌رده‌ی، ته‌تابه‌کی په‌کان‌دا ل ۲۷۲ ده‌که‌ناری ره‌نووس
- ۳۷- له‌ابن المستوف - په‌وه‌ میژووی هولویر به‌رگی دوووم به‌شی په‌که‌م [ته‌رجومه‌ی (۱۸۲) و (۲۲۹) هوه، وه‌رگی‌راوه].

لاپه‌ره ۴۰۹].

نقد وبيان اجواب من سيرة ابن خلكان

د. حسين قاسم العزير

كقاص وفق المذاهب الأربعة حيث عبتوا الى جانبه قضاة مستقلين وفق المذاهب، اختفى والمالكي والحنبلي وكانوا قبالاً مساعدين له وتحت أمرته أما هو فقد أتى نملاً للمذهب الشافعي وذلك في عام ٦٦٤هـ/١٢٦٦م وعزل بعد خمس سنوات من منصبه فغادر دمشق الى القاهرة ليواصل ممارسة التأليف والتدريس والفتيا والمناظرة. فأنتم ما تبقى من مؤلفه وفيات الاعيان [٦٧٢هـ] بالمدسة الفخرية حتى عام ٦٧٦هـ حيث أعيد الى منصبه بالشام ولكنه أودع في عام ٦٧٩هـ لعدة أسابيع بالسجن وأعيد لمنصبه وفي عام ٦٨٠هـ عزل نهائياً فولى التدريس والفتيا والمناظرة بمدسة الأمانة بدمشق وفي عام ٦٨١هـ توفى بمدسة النجبية بدمشق، كما أسلفنا.

وتعرف على فصول الدرس وأعجب ببعض مدرسيها منذ نعومة أظفاره إذ كان يدلف الى بعض الصقوف ويغشاها، كما يروي، من دون أن يستوعب ما كان يدلي فيها لصغر سنه، بيد أنه ظل شغوفاً بالعلم طوال سني حياته. لقد تعلقت نفسه بالعلم بوشائج قوية متكافئة، تحصيلاً وعطاءً، سواء بسواء، بدأب تواصل حتى اللحظة الأخيرة من حياته. عندما أدركه الموت بمدسة النجبية بدمشق ٦٨١هـ/١٢٨٢م، ودفن بسفح قاسيون. إذ أستمتر بأندفاع وحرص ينهل من ينابيع المعرفة المتنوعة في العالم الإسلامي بده آمن ببلدته أربيل منذ ان كان يدلف الى المظفرية وهو صغير، كما يروي، قلماً أشتد ساعده وغداً شايباً يقوى على الغربة والترحال وأخذ يشعر بحاجته للمزيد من التوسع والأطلاع فغادر مسقط رأسه سعياً في طلب

اليه، فلم يتقاصر ولم يخل في عطائه عبر القضاء والفتيا والدرس، مبتدئاً بمدينة القاهرة حيث تولى القضاء فيها نيابة عن القاضي يوسف بن الحسن السنجاري [نسبة الى سنجار]، ثم شرع بتأليف مؤلفة المنظم بأحكام والمضبوط جيداً، ووفيات الاعيان وأبناء أبناء الزمان، غير انه لم يتمه إذ نسبت اليه وظيفة قاضي القضاة [٦٥٩هـ/١٢٦٠م] لعموم الشام ووفق المذاهب الأربعة، ولكن السؤولين بدأت تساورهم الشكوك والريب بحقه لما كان يشهده الحاسدون والمتشددون ضده من طعون وأتهامات، فقلصوا نفوذه وأقراده بالحكم